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1. Natura hindamine 
Natura 2000 on üleeuroopaline kaitstavate alade võrgustik, mille eesmärk on tagada haruldaste või 
ohustatud lindude, loomade ja taimede ning nende elupaikade ja kasvukohtade kaitse või vajadusel 
taastada üleeuroopaliselt ohustatud liikide ja elupaikade soodne seisund. Natura 2000 loodusalad 
(LoA) ja linnualad (LiA) on moodustatud tuginedes Euroopa Nõukogu direktiividele 92/43/EMÜ (nn 
loodusdirektiiv) ja 2009/147/EÜ (nn linnudirektiiv).  

Natura hindamine on menetlusprotsess, mida viiakse läbi vastavalt loodusdirektiivi 92/43/EMÜ 
artikli 6 lõigetele 3 ja 4. Käesolevas töös tuginetakse hindamise läbiviimisel Euroopa Komisjoni 
juhendile „Natura 2000 aladega seotud kavade ja projektide hindamine. Metoodilised suunised 
elupaikade direktiivi 92/43/EMÜ artikli 6 lõigete 3 ja 4 sätete kohta“1 ja juhendile "Juhised Natura 
hindamise läbiviimiseks loodusdirektiivi artikli 6 lõike 3 rakendamisel Eestis"2.  

Natura hindamise esimeseks etapiks on Natura eelhindamine, mille eesmärk on kavandatava 
tegevuse tõenäoliste mõjude prognoosimine. Selle tulemusena saab otsustada, kas ja millises 
mahus on vajalik liikuda asjakohase (ehk täis)hindamise etappi. Asjakohase hindamise etapis viiakse 
läbi Natura alale avalduva tõenäoliselt ebasoodsa mõju detailne hindamine ning kavandatakse 
vajadusel leevendavad meetmed. 

Natura hindamise läbiviimise tulemus annab sisendit asukoha eelvaliku protsessi. Arvestada tuleb, 
et planeeringu rakendumine ja planeeringuga kavandatavate tegevuse elluviimine ei tohi Natura 
2000 võrgustiku alade terviklikkust ega kaitse-eesmärke kahjustada, s.t kavandatava tegevuse 
elluviimiseks on võimalik valida vaid need eelvalikualad, kus arenduse elluviimisel on leevendamatu 
ebasoodsa mõju tekkimine Natura 2000 võrgustikule välistatud. Vastavalt KeHJSe § 45 lg 2 võib REPi 
kehtestada juhul, kui seda lubab Natura 2000 võrgustiku ala kaitsekord ning REPi kehtestaja on 
veendunud, et kavandatav tegevus ei mõjuta ebasoodsalt selle Natura 2000 võrgustiku ala 
terviklikkust ega kaitse-eesmärki. 

1.1. Natura eelhindamine  

1.1.1. Kavandatava tegevuse seotus kaitsekorraldusega  

Kavandatav tegevus ei ole seotud ega vajalik ühegi Natura 2000 võrgustiku ala kaitsekorraldamisega 
ning ei aita otseselt ega kaudselt kaasa alade kaitse-eesmärkide saavutamisele. 

1.1.2. Informatsioon kavandatava tegevuse kohta ning tegevusega kaasnevate mõjude 
tuvastamine 

Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu (edaspidi ka REP) eesmärk on planeerida kaitsetööstuspark 
(edaspidi lühendatult: KTP) laskemoona, lahingumoona, lõhkematerjali ning lõhkeaine tootmiseks 
ja selle toimimiseks vajalik baastaristu sh määrata ohtlike hoonete ohualad väljaspool tööstuspargi 
territooriumi. 

Kaitsetööstuspargis planeeritakse eelduslikult järgmised ehitised: büroohooned, tööstushooned ja 
rajatised, keemiatööstuse hooned ja rajatised, laohooned, erihooned, veejaotustorustikud, 
kanalisatsiooniehitised, elektri- ja sideliinid ning nendega seotud muud kohalikud rajatised, 
piirdeaiad ja väravad, teed ning muud tööstuspargi toimimiseks vajalikud rajatised nagu laskemoona 
või lõhkeaine katseplats ja lõhkeaine tootmisjääkide hävitamise plats. 

 
1 Natura 2000 aladega seotud kavade ja projektide hindamine. Metoodilised suunised elupaikade direktiivi 92/43/EMÜ artikli 6 
lõigete 3 ja 4 sätete kohta. Brüssel, 28.9.2021 
2 Kutsar, R.; Eschbaum, K. ja Aunapuu, A. 2019. Juhised Natura hindamise läbiviimiseks loodusdirektiivi artikli 6 lõike 3 rakendamisel 
Eestis. Tellija: Keskkonnaamet.  

https://keskkonnaamet.ee/media/577/download
https://keskkonnaamet.ee/media/577/download


6   Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu Natura hindamine 

Tehase ala on piiratud piirdeaiaga, sh võivad erinevad tehased/ettevõtted olla täiendavalt 
ümbritsetud pargisisese piirdeaiaga (vähemalt nende tehaste ohtlikud hooned). 

Laskemoonatootmisega seotud võimalikud tegevused tööstuspargis on laskemoona komponentide, 
sealhulgas lõhkeaine ja püssirohu, ladustamine, komponentide (näiteks sütikute, laengute, 
laskemoona kestade, kuulide) valmistamine, laskemoona täitmine lõhkeainega, lõhkeainete 
segamine ja muu töötlemine toodete valmistamiseks, lõpptoodete komplekteerimine, toodangu 
katsetamine, teadus- ja arendustegevus, toodangu ladustamine. Tööstuspargis toodetaks eri 
ohuklassiga laskemoona. Tööstuspargis tegutsevate ettevõtete tootmine võib toimuda ühes või 
mitmes vahetuses ja ööpäev ringi. Täpsemalt on kavandatud tegevusi kirjeldatud aruandes 
Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneering ja mõjude hindamine, sh keskkonnamõju strateegiline 
hindamine (Hendrikson DGE, 2025). 

Arvestades eespool kirjeldatud tegevuse iseloomu, siis REPi eeldatav mõjuala ulatus piirneb 
enamikes aspektides (nt raadamine, elupaikade kadu jm) kavandatava tööstuspargi eelvalikualaga. 
Mõjuala võib ulatuda vahetult REPi alaga (ehk täpsemalt sinna kavandatavate ehitiste/rajatistega) 
piirnevale alale näiteks seoses servaefektiga (niiskus, valgus) või veerežiimi võimalike muutustega. 
Teaduskirjanduses pakutakse, et metsataimede jaoks on servaefekti mõjuulatus 12–60 m3. 
Raadamisega kaasneb metsa ja selle lähiümbruse mikroklimaatiliste tingimuste muutus, millel 
omakorda võib olla mõju piirkonna veerežiimile. Lisaks võib osutuda potentsiaalselt vajalikuks 
eelvalikualadel lisaks olemasolevatele kuivendussüsteemidele täiendava kuivenduse tagamine. 
Taimestiku uuringu aruande kohaselt võib uute kuivenduskraavide mõju ulatuda kuni ca 50 m4. 
Seega servaefekti (sh veerežiimi võimalik muutus) mõjuala eelvalikuala piirist võib olla kuni 
ca 60  m.  

Ulatuslikum eeldatav mõjuala tuleneb lõhkeaine katsetamisest kavandataval katseplatsil. Sealt 
tuleneva müra mõju võib ulatuda pargi alalt kaugemale. REP raames koostati ka linnustiku ja 
loomastiku uuringud, kus määratleti müra võimalik mõjuala maksimaalse mürasituatsiooni 
esinemise korral ehk juhul kui teostatakse maksimaalselt 10 lõhkamisest koosnev katseseeria ühel 
päeval nädalas 10 kg TNT ekvivalendiga (vt ka linnustiku uuringu aruandest5). Taolise katseseeria 
puhul ulatub keskmine päevane arvutuslik müratase 45 dB katseplatsist 1,51 km kaugusele, mis 
hinnati nii linnustiku kui loomastiku uuringus (KSH lisa 1 ja 2) võimalikuks mõjualaks ja võetakse 
aluseks ka käesolevas hindamises.  

Katseplatside asukohtade alad on näidatud Natura eelvalikualade ja 2000 võrgustiku alade asukohti 
illustreerivatel joonistel (Joonis 1-1 kuni Joonis 1-3). Eelevalikualadega Natura võrgustiku alad ei 
kattu. Kavandatava tegevuse mõjualas olevateks ehk aladeks, millele on vajalik läbi viia Natura 
eelhindamine, loetakse kõik Natura alad, mis on eelpool toodud müra või servaefekti mõjualas 
(vastavalt 1,5 km või 60 m). Lisaks, Lähtudes ettevaatusprintsiibist käsitletakse Natura 
eelhindaminses ka eeldatavast mõjualast kaugemal asuvaid Natura 2000 võrgustiku alasid, mida on 
nimetatud KSH programmis. 

Lõhkeainetehas. Kaitsetööstuspargist eraldi käsitletakse lõhekainetehast. Kui tehast ei kavandata 
kaitsetööstuspargi koosseisus, vaid eraldi eelvalikualale, siis tuleb arvestada, et maavajdus on sel 
juhul kuni 2 ha, mis on kordades väiksem mastaap kui kaitsetööstuspargi puhul. Samuti tuleb 
arvestada, et selle tegevusega ei kaasne kasutusaegset mürahäiringut (lõhkamisi ei viida läbi). 
Sellest tulenevalt on lõhkeainetehase mõjuala on tehase enda ala ja sellega piirnev ala servaefekti 
ulatuses.  

 
3Harku valla rohevõrgustiku tuumalade ja koridoride uuring. 2007. Eestimaa Looduse Fond (Kaupo Kohv) 

4 Täpsemalt on selgitatud eeldatava mõjuala ulatust taimestiku uuringu aruandes. 

5 Täpsemalt on selgitatud eeldatava mõjuala ulatust linnustiku uuringu aruandes. 

https://media.voog.com/0000/0037/1265/files/harku_valla_rohevorgustiku_tuumalade_ja_koridoride_uuring.pdf
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Joonis 1-1 Natura 2000 võrgustik Pärnu 1 ja Pärnu 2 eelvalikualade piirkonnas (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025). 

 
Joonis 1-2 Natura 2000 võrgustik Piirsalu eelvalikuala piirkonnas (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025). 
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Joonis 1-3 Natura 2000 võrgustik Põhja-Kiviõli ja Aidu eelvalikualade piirkonnas (Aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025). 

1.1.3. Kavandatava tegevuse mõjualasse jäävate Natura alade iseloomustus 

Eeldatavasse mõjualasse jäävaid ja KSH programmis välja toodud Natura alasid ning nende kaitse-
eesmärke on kirjeldatud Tabel 1-1, kus tärniga on märgitud nn esmatähtsad elupaigatüübid/liigid6.  

Tabel 1-1 Natura 2000 võrgustiku alad eelvalikualade võimalikus mõjualas ja nende kaitse-eesmärgid 

Natura 
2000 ala 

Eelvalikuala Pindal
a (ha)  

Ala kaitse-eesmärgid7 

Nätsi-
Võlla LoA 
(EE00403
36) 

Pärnu 1 
Pärnu 2 

11 559  Elupaigatüübid: huumustoitelised järved ja järvikud (3160), liigirikkad niidud 
lubjavaesel mullal (*6270), sinihelmikakooslused (6410), lamminiidud (6450), aas-
rebasesaba ja ürt-punanupuga niidud (6510), puisniidud (*6530), rabad (*7110), 
rikutud, kuid taastumisvõimelised rabad (7120), siirde- ja õõtsiksood (7140), 
nokkheinakooslused (7150), liigirikkad madalsood (7230), vanad loodusmetsad 
(*9010), vanad laialehised metsad (*9020), rohunditerikkad kuusikud (9050), 
soostuvad ja soo-lehtmetsad (*9080) ning siirdesoo- ja rabametsad (*91D0). 

Nätsi-
Võlla LiA 
(EE00403
37) 

Pärnu 1 
Pärnu 2  

16 389  Liigid: piilpart (Anas crecca), viupart (Anas penelope), sinikael-part (Anas 
platyrhynchos), kaljukotkas (Aquila chrysaetos), tuttvart (Aythya fuligula), hüüp 
(Botaurus stellaris), kassikakk (Bubo bubo), sõtkas (Bucephala clangula), niidurisla 
e niidurüdi e rüdi (Calidris alpina schinzii), soo-loorkull (Circus pygargus), väikeluik 
(Cygnus columbianus bewickii), laululuik (Cygnus cygnus), väikepistrik (Falco 
columbarius), lauk (Fulica atra), sookurg (Grus grus), merikotkas (Haliaeetus 
albicilla), rabapüü (Lagopus lagopus), punaselg-õgija (Lanius collurio), hallõgija 
(Lanius excubitor), mustsaba-vigle (Limosa limosa), sinirind (Luscinia svecica), 
väikekoovitaja (Numenius phaeopus), tutkas (Philomachus pugnax), roherähn e 

 
6 Need on hävimisohus olevad looduslikud elupaigatüübid/liigid, mille kaitsmise eest kannab Euroopa Liit erilist vastutust, silmas pidades seda kui 
suur osa nende elupaikade looduslikust levilast jääb EL-i territooriumile. 
7 https://www.riigiteataja.ee/akt/12837550?leiaKehtiv  

https://www.riigiteataja.ee/akt/12837550?leiaKehtiv
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Natura 
2000 ala 

Eelvalikuala Pindal
a (ha)  

Ala kaitse-eesmärgid7 

meltsas (Picus viridis), rüüt (Pluvialis apricaria), tuttpütt (Podiceps cristatus), teder 
(Tetrao tetrix), mudatilder (Tringa glareola), punajalg-tilder (Tringa totanus) ja 
kiivitaja (Vanellus vanellus). 

Lindi LoA 
(EE00403
26) 

Pärnu 2 1633  Elupaigatüübid: huumustoitelised järved ja järvikud (3160), puisniidud (*6530), 
rabad (*7110), nokkheinakooslused (7150), liigirikkad madalsood (7230), vanad 
loodusmetsad (*9010), vanad laialehised metsad (*9020), rohunditerikkad 
kuusikud (9050), soostuvad ja soo-lehtmetsad (*9080) ning siirdesoo- ja 
rabametsad (*91D0). 

Liik: kaunis kuldking (Cypripedium calceolus). 

Mustjärve 
raba LoA 
(EE00402
12) 

Piirsalu  1086  Elupaigatüübid: huumustoitelised järved ja järvikud (3160), rabad (*7110), 
nokkheinakooslused (7150), vanad loodusmetsad (*9010), rohunditerikkad 
kuusikud (9050), okasmetsad oosidel ja moreenikuhjatistel (sürjametsad – 9060), 
soostuvad ja soo-lehtmetsad (*9080) ning siirdesoo- ja rabametsad (*91D0). 

Aseri LoA 
(EE00701
12) 

Põhja-
Kiviõli 

655  Elupaigatüübid: püsitaimestuga kivirannad (1220), kadastikud (5130), liigirikkad 
niidud lubjavaesel mullal (*6270), lood (alvarid – *6280), puisniidud (*6530), 
rabad (*7110), nokkheinakooslused (7150), lubjakivipaljandid (8210), vanad 
loodusmetsad (*9010), rohunditerikkad kuusikud (9050), soostuvad ja soo-
lehtmetsad (*9080), rusukallete ja jäärakute metsad (pangametsad – *9180) ning 
siirdesoo- ja rabametsad (*91D0). 

Uhaku 
LoA 
(EE00701
32) 

Aidu 32,8 Elupaigatüübid: karstijärved ja -järvikud (*3180), jõed ja ojad (3260) ning lood 
(alvarid – *6280). 

 

1.1.4. Tõenäoliselt ebasoodsate mõjude prognoosimine Natura alade kaitse-
eesmärkidele  

REP-ga kavandatu osas viiakse esmalt läbi nn eelhindamine, mis tuvastab kavandatu ja Natura 2000 
võrgustiku alade omavahelise seose ning prognoosib, kas ja milliste alade puhul on tõenäoline REP 
rakendamisega kaasnevate ebasoodsa mõjude teke ning on vajalik liikuda edasi asjakohase 
hindamise etappi. Mõju prognoos on esitatud järgnevas tabelis. 

Tabel 1-2 Tõenäoliselt ebasoodsate mõjude prognoosimine Natura 2000 võrgustiku aladele ja nende kaitse-
eesmärkidele 

Natura 
ala 

Seos KTP 
eelvaliku
aladega 

Mõju prognoosimine 
Natura eelhindamise 

tulemus 

Nätsi-
Võlla LoA  

Pärnu 1 
Pärnu 2 

Pärnu 1 eelvalikuala jääb lähimas osas ca 1,6 km kaugusele ja 
Pärnu 2 eelvalikuala ca 1,7 km kaugusele loodusalast. Kuna 
enamik mõjusid (nt elupaikade kadu, kahjustamine, servaefekt 
jm) jääb nii Pärnu 1 kui ka 2 puhul alade piiresse või piirnevalt, 
siis nende mõjualasse LoA ei jää. LoA-l müratundlikke liike 
kaitse-eesmärkideks ei ole (kaitstakse erinevaid 
elupaiagatüüpe), mistõttu võimalik häiring ala kaitse-eesmärke 
ei mõjuta. Arvestades eelnevat, ei ole Nätsi-Võlla loodusala 
REP-ga Pärnu 1 ja Pärnu 2 eelvalikualadel kavandatavate 
tegevuste mõjualas. 

Ebasoodne mõju Natura 
2000 võrgustiku alale ja 
selle kaitse-eesmärkidele 
on välistatud. Asjakohase 
hindamise läbiviimine ei 
ole vajalik. 
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Natura 
ala 

Seos KTP 
eelvaliku
aladega 

Mõju prognoosimine 
Natura eelhindamise 

tulemus 

Nätsi-
Võlla LiA 

Pärnu 1, 
Pärnu 2  

Pärnu 1 eelvalikuala jääb linnualast lähimas osas ca 1,6 km 
kaugusele ja Pärnu 2 eelvalikuala ca 1,7 km kaugusele. Kuna 
enamik mõjusid (nt elupaikade kadu, kahjustamine, servaefekt 
jm) jääb nii Pärnu 1 kui ka 2 puhul alade piiresse või piirnevalt, 
siis nende mõjualasse LiA ei jää.  
Ainsaks võimalikuks potentsiaalseks mõjuks on mürahäiring. 
Pärnu 1 eelvalikuala puhul on katseplatsi asukoht valitud ala 
lõunaosasse ja jääb LiA-st üle 3 km kaugusele. See tähendab, et 
maksimaalse võimaliku mürastsenaariumi korral ulatub 
linnualale lähimasse ossa keskmine päevane müratase alla 40 
dB.  
Pärnu 2 eelvalikuala puhul on katseplatsi asukoht valitud ala 
keskosa lääneküljele ja jääb LiA-st ca 2,8 km kaugusele, mis 
tähendab, et maksimaalse võimaliku mürastsenaariumi korral 
ulatub linnuala lähimasse ossa samuti müratase alla 40 dB.  
 
Katseplatsi lõhkamismüra on oma iseloomult sarnane 
militaarmüraga, mille puhul on leitud, et linnud reageerivad 
mürale (valvsusse ja ärev käitumisega) alates helivahemikust 

63-80 dB8. Kuna LiA-le jõudev müra on nii Pärnu 1 kui ka Pärnu 

2 alal valitud kaitseplatside asukohtades oluliselt madalama 
tasemega, siis ei kaasne ka ebasoodsat häirivat mõju kummagi 
eelvalikuala puhul. 
 
Arvestades eelnevat, ei ole Nätsi-Võlla linnuala REP-ga Pärnu 1 
ja Pärnu 2 eelvalikualadel kavandatavate tegevuste mõjualas. 

Ebasoodne mõju Natura 
2000 võrgustiku alale ja 
selle kaitse-eesmärkidele 
on välistatud. Asjakohase 
hindamise läbiviimine ei 
ole vajalik. 

Lindi LoA Pärnu 2 Pärnu 2 eelvalikuala jääb ca 500 m kaugusele loodusalast. LoA-l 
müratundlikke liike kaitse-eesmärkideks ei ole (kaitstakse 10 
elupaigatüüpi ja 1 taimeliik). Samuti ei asu ala võimalikus 
servaefekti (60 m) mõjualas. 

LoA lähimas osas (500 m ja enam) asuvad kaitstavad 
metsaelupaigad (9010*, 9050), mis, nagu ka kõik teised kaitse-
eesmärgid, säilivad olemasoleval kujul. 
 
Arvestades eelnevat, ei ole Lindi loodusala REP-ga Pärnu 1 ja 
Pärnu 2 eelvalikualadel kavandatavate tegevuste mõjualas. 

Ebasoodne mõju Natura 
2000 võrgustiku alale ja 
selle kaitse-eesmärkidele 
on välistatud. Asjakohase 
hindamise läbiviimine ei 
ole vajalik. 

Mustjärve 
raba LoA 

Piirsalu  Piirsalu eelvalikuala piirneb osaliselt loodusalaga. Arvestades, 
et LoA kaitse-eesmärgiks on seatud elupaigatüübid (kokku 8) ja 
eesmärgiks ei ole seatud (mürahäiringu suhtes tundlikke) liike, 
siis on selles osas on loodusalale ebasoodne mõju välistatud. 
Kuna aga LoA piirneb KTP eelvalikualaga, siis ulatub loodusalale 
potentsiaalne servaefekti mõjuala (ca 60 m), mistõttu ei saa 
ebasoodsa mõju esinemist välistada nii KTP kui ka 
lõhkeainetehase rajamisel. Ei saa välistada ala kuivendamise 
vajadust, mille kuivendav mõju ulatub ka loodusalale. 

Mõju ei ole välistatud, 
jätkata asjakohase 
hindamisega. 

Aseri LoA Põhja-
Kiviõli 

Põhja-Kiviõli eelvalikuala jääb LoA-st üle 4 km kaugusele. LoA-l 
müratundlikke liike kaitse-eesmärkideks ei ole (kaitstakse 
erinevaid elupaiagatüüpe) ning ka muud võimalikud mõjud 
alani ei ulatu. Põhja-Kiviõli eelvalikualal kavandatavate 
tegevuste mõjualas Aseri LoA ei asu. 

Ebasoodne mõju Natura 
2000 võrgustiku alale ja 
selle kaitse-eesmärkidele 
on välistatud. Asjakohase 
hindamise läbiviimine ei 
ole vajalik. 

 
8 Shannon, G. et al. 2015. A synthesis of two decades of research documenting the effects of noise on wildlife. Biological Reviews, 91 (4), 982-1005 
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Natura 
ala 

Seos KTP 
eelvaliku
aladega 

Mõju prognoosimine 
Natura eelhindamise 

tulemus 

Uhaku 
LoA 

Aidu Aidu eelvalikuala jääb LoA-st üle 4 km kaugusele. LoA-l 
müratundlikke liike kaitse-eesmärkideks ei ole (kaitstakse 
kolme elupaiagatüüpi) ning ka muud võimalikud mõjud alani ei 
ulatu. Aidu eelvalikualal kavandatavate tegevuste mõjualas 
Uhaku LoA ei asu. 

Ebasoodne mõju Natura 
2000 võrgustiku alale ja 
selle kaitse-eesmärkidele 
on välistatud. Asjakohase 
hindamise läbiviimine ei 
ole vajalik. 

1.1.5. Natura eelhindamise tulemus ja järeldused 

Natura eelhindamine jõuab järeldusele, et kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu rakendamisel 
on välistatud ebasoodsa mõju tekkimine Natura 2000 võrgustiku Nätsi-Võlla loodusalale, Nätsi-
Võlla linnualale, Lindi loodusalale, Aseri loodusalale ja Uhaku loodusalale ning nende alade puhul 
ei ole vajadust liikuda asjakohase hindamise etappi. 

Natura eelhindamine jõuab järeldusele, et kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu rakendamisel 
Piirsalu eelvalikualal ei saa välistada ebasoodsa mõju tekkimist Natura 2000 võrgustiku Mustjärve 
raba loodusalale ning tuleb jätkata Natura asjakohase ehk täishindamisega, mis viiakse läbi 
vastavalt strateegilise planeerimisdokumendi täpsusastmele järgnevalt. 

1.2. Mustjärve raba loodusala Natura asjakohane hindamine 

1.2.1.  Informatsioon kavandatava tegevuse kohta ja mõjupiirkonda jääva Natura ala 
kirjeldus 

Kavandatava tegevuse osas on ülevaade antud käesoleva töö ptk 1.1.2 ning KSH aruande ptk 4. 

Arvestades kavandatavate tegevuste iseloomu, siis REPi eeldatav mõjuala ulatus piirneb enamikes 
aspektides (nt raadamine, elupaikade kadu jm) kavandatava Piirsalu ala tööstuspargi eelvalikualaga, 
mis asub väljaspool Mustjärve raba loodusala. Loodusala kaitse-eesmärkide kontekstis võib 
võimalike mõjudena välja tuua servaefekti (niiskus, valgus) ja veerežiimi võimaliku muutuse juhul 
kui on vajalik eelvalikuala kuivendada. Servaefekti ja võimaliku veerežiimi muutuse mõjuala 
eelvalikuala piirist võib olla kuni ca 60 m ning see võib ulatuda Mustjärve raba loodusalale.  

Mustjärve raba loodusala kirjeldus 

Mustjärve raba loodusala (EE0040212) on esitatud Natura 2000 võrgustikku vastavalt korraldusele 
„Euroopa Komisjonile esitatav Natura 2000 võrgustiku alade nimekiri“ (Vabariigi Valitsuse 
05.08.2004 korraldus nr 615-k). Loodusala pindala on ca 1086,1 ha ning see on loodud kaheksa 
loodusdirektiivi I lisa elupaigatüübi kaitseks. Loodusala kattub Mustjärve raba hoiualaga ja 
Annamõisa metsise püsielupaigaga, mis tagavad loodusala siseriikliku kaitse. 

Järgnevas tabelis on täpsemalt välja toodud loodusala kaitse-eesmärkide kirjeldused ning Joonis 1-4 
on toodud kaitse-eesmärkide paiknemine Piirsalu eelvalikuala lähedal. 
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Tabel 1-3 Mustjärve raba loodusala kaitse-eesmärkide kirjeldused9 

Kaitse-
eesmärgiks 
määratud 
elupaigad 

Kirjeldus 

Standardne andmevorm 
Mustjärve raba hoiuala ja Annamõisa metsise püsielupaiga 

kaitsekorralduskava (KKK)10 

Pindala 
loodusalal11 

(ha) 

Esindus-
likkus12 

 

Pikaajaline kaitse-eesmärk Mustjärve raba 
loodusalal 

Pindala 
(ha) 

huumustoiteli
sed järved ja 
järvikud 
(3160) 

Siia rühma kuuluvad Eestis huumustoitelised (düstroofsed) 
rabaveekogud – pruuniveelised järved ja rabalaukad, mille 
vesi on happeline ning rohke humiinaine tõttu tume. 
Kaldaveetaimestik kas puudub või on väga hõre, veesiseseid 
soontaimi ei kasva ja kaldavees kasvab rohkesti 
turbasamblaid. 

6 C 

Mustjärve raba hoiualal (ühtlasi Mustjärve 
raba loodusalal) on säilinud Mustjärv 6 ha, 
väga esinduslik elupaigatüüp 
huumustoitelised järved ja järvikud 
inimetegevusest mõjutamata, vesi pole 
reostunud ja elustik vaesunud. 

6,2 

rabad (*7110) On sademevee-toitelised, happelistel toitainetevaestel 
muldadel asuvad rabad, mille veetase on tavaliselt kõrgem 
kui ümbritsevatel aladel. Rabad on püsitaimestikuga, milles 
valitsevad turbasamblamättad. Sellesse loodusdirektiivi tüüpi 
arvatakse ka kraavidega piiratud rabalaamad, sest 
piirdekraavi mõju ei ulatu reeglina kuigi kaugele raba 
siseossa. 

215 C 

Mustjärve raba loodusalal on 
nokkheinakooslustega (7150) esinduslikud 
(B) looduslikus seisundis rabad (7110*) 
vähemalt 214 ha. 215 

nokkheinakoo
slused (7150) 

Valgest ja tumedast nokkheinast, vahelmisest ja 
ümaralehisest, harilikust sookollast moodustunud väga 
püsivad esikkooslused avatud märjal turbaalal, mõnikord ka 
liival. 
On Mustjärve rabas kaasnevaks elupaigatüübiks looduslikus 
seisundis rabale. 

0 B 

Mustjärve raba loodusalal on 
nokkheinakooslustega (7150) esinduslikud 
(B) looduslikus seisundis rabad (7110*) 
vähemalt 214 ha. 

Täpsemad 
andmed leviku 
kohta puuduvad, 
kaasnev rabadele 
(7110*). 

vanad 
loodusmetsad 
(*9010) 

Elupaigatüüpi kuuluvad looduslikud vanad metsad, aga ka 
hiljutiste põlengualade looduslikult uuenenud noored 
puistud. Eestis kuuluvad siia nii okas- ja segametsad kui ka 
lehtmetsad. Neis metsades on arvestataval määral surnud ja 
kõdupuitu. Vanad loodusmetsad on elupaigaks paljudele 
ohustatud liikidele, eriti sammaltaimedele, seentele ja 
selgrootutele loomadele, peamiselt mardikatele. 

5 C 

Loodualal on elupaigatüübi vanad 
loodusmetsad (9010*) pindala vähemalt 197 
ha ning vähemalt 80 ha on väga esinduslikud 
(A), 66 ha esinduslikud (B) ja ülejäänud 
arvestatava (C) esinduslikkusega. 

146,6 

 
9 Tabelis tärniga tähistatud elupaigad on esmatähtsad ja nende kaitse tagamisel on Euroopa Liidul eriline vastutus seoses sellega, et suur osa antud elupaikade/liikide levilast paikneb liikmesriigi territooriumil. 
10 Mustjärve raba hoiuala ja Annamõisa metsise püsielupaiga kaitsekorralduskava 2022 –2031. Kinnitatud Keskkonnaameti peadirektori asetäitja 28.03.2022 korraldusega nr 1 -3/22/118 
11 Mustjärve raba loodusala standardne andmevorm seisuga 16.01.2025 
12 A- väga kõrge väärtus; B- kõrge väärtus; C-keskmine väärtus; D-degradeerunud. 

https://keskkonnaamet.ee/sites/default/files/documents/2022-04/Mustj%C3%A4rve%20raba%20hoiuala%20ja%20Annam%C3%B5isa%20metsise%20p%C3%BCsielupaiga%20kaitsekorralduskava.pdf
https://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000/SDF.aspx?site=EE0040212&release=33
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Kaitse-
eesmärgiks 
määratud 
elupaigad 

Kirjeldus 

Standardne andmevorm 
Mustjärve raba hoiuala ja Annamõisa metsise püsielupaiga 

kaitsekorralduskava (KKK)10 

Pindala 
loodusalal11 

(ha) 

Esindus-
likkus12 

 

Pikaajaline kaitse-eesmärk Mustjärve raba 
loodusalal 

Pindala 
(ha) 

rohunditerikka
d kuusikud 
(9050) 

Need on hea veevarustusega ning pehme mullahuumusega 
alad liikuva põhjaveega orgudes, nõgudes, nõlvade jalameil 
ja sooservades. Puurindes valitseb kuusk, kuid kaasneda 
võivad ka laialehised liigid. Liigirikka rohurinde moodustavad 
eelkõige kõrgekasvulised taimed. Eestis on see vähelevinud 
elupaigatüüp. 

3 C 

Loodusalal on rohunditerikkaid kuusikuid 
vähemalt 16 ha, neist 5 ha on väga 
esinduslikud (A), 9 ha esinduslikud (B) ja 
ülejäänud vähemalt arvestatava 
esinduslikkusega (C). 

13,4 

okasmetsad 
oosidel ja 
moreenikuhjat
istel 
(sürjametsad 
– 9060) 

Sellesse elupaigatüüpi kuuluvad Eestis ooside, 
moreeniküngaste ja voorte lagedel ning nõlvadel kasvavad 
sürjametsad. Taimestikult sarnanevad sürjametsad ühelt 
poolt salumetsadele (ning teisalt loometsadele. 
 

0 B 

Kaitsekorralduskavaga tehakse ettepanek 
arvata okasmetsad oosidel ja 
moreenkuhjatistel (9060) hoiuala ja 
loodusala kaitse-eesmärkidest välja, sest 
neid alal ei ole. 

2014. ja 2019. a 
metsainventuuri 
andmetel 
elupaika alal ei 
ole. 

soostuvad ja 
soo-
lehtmetsad 
(*9080) 

Soostuvate ja soo-lehtmetsade elupaigatüüp on laiamahuline 
kooslus, millesse kuuluvad nii Eesti soostuvad metsad, 
(päris)madalsoometsad kui ka lodumetsad. Kõik need 
kasvavad tasasel maal, laugetes nõgudes või nõlvade jalamil, 
kus põhjavesi on maapinna lähedal.  

7 C 

Loodusalal on soostuvaid ja soo-lehtmetsi 
(9080*) vähemalt 25 ha, neist 6 ha on väga 
esinduslikud (A), 14 ha on esinduslikud (B) ja 
ülejäänud arvestatava esinduslikkusega (C). 

2,8 

siirdesoo- ja 
rabametsad 
(*91D0) 

Elupaigatüüpi arvatakse okas-või lehtmetsad niiskel kuni 
märjal substraadil, mille veetase on püsivalt kõrge. Vesi on 
alati väga toitevaene (rabad ja happelised madalsood). 
Puude võrade katvus on vähemalt 30% ning puude keskmine 
kõrgus küünib üle 4 meetri. 

20 C 

LoA-l on elupaigatüübi siirdesoo- ja 
rabametsad (91D0*) pindala vähemalt 59 ha 
ning vähemalt 35 ha on väga esinduslikud 
(A), 12 ha esinduslikud (B) ja ülejäänud 
arvestatava (C) esinduslikkusega. 

46,4 
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Joonis 1-4 Mustjärve raba kaitse-eesmärgid Piirsalu eelvalikuala piirkonnas (Allikas: Natura elupaikade andmekiht 
seisuga 18.02.2025; aluskaart: Maa- ja Ruumiamet, 2025) 

1.2.2. Mõju hindamine Natura 2000 võrgustiku ala kaitse-eesmärkide saavutamisele 

Mõju hinnangud Mustjärve raba loodusalakaitse-eesmärkidele on toodud järgnevas tabelis. 

Tabel 1-4 Mõju hindamine Mustjärve raba loodusala kaitse-eesmärkidele 

Kaitse-eesmärgiks määratud 
elupaigad 

Hinnang kavandatava tegevuse mõjule 

Natura hindamise 
kokkuvõte, 
leevendavate 
meetmete 
rakendamise vajadus 

huumustoitelised järved ja 
järvikud (3160), rabad 
(*7110), 
nokkheinakooslused (7150), 
vanad loodusmetsad 
(*9010), rohunditerikkad 
kuusikud (9050), okasmetsad 
oosidel ja moreenikuhjatistel 
(sürjametsad – 9060), 
soostuvad ja soo-lehtmetsad 
(*9080) ning siirdesoo- ja 
rabametsad (*91D0) 

LoA piirneb eelvalikualaga. Kõik kavandatavad tegevused (KTP 
hoonestus, katse- ja põletusplats, taristu või ka 
lõhkeainetehase) eelvalikuala piires, mis on juba pikkajaliselt 
sõjaväe taktikaalana kasutuses.  
LoA kaitse-eesmärkideks olevaid elupaigatüüpe ei ole 
inventeeritud KTP eelvalikuala piirnevalt, vahetus läheduses. 
Lähimateks inventeeritud elupaikadeks on mitmed metsa-
elupaigad (9080*; 9010*; 91D0). Neist lähim on inventeeritud 
ca 80 m kaugusel ja selleks soostuvad- ja soolehtmetsad 
(9080*). Arvestades servaefekti mõjualaks 60 m (raadamisega 
kaasnevad mikroklimaatiliste tingimuste muutused, 
kuivenduskraavide mõju jm, vt selgitatud ptk 1.1.2 ), ei ole 
elupaik tegevuse mõjualas. Kõik loodusala elupaigad säilivad 
olemasolevas ulatuses ja nende esinduslikkus ei kahane ning 
seega ei ole kavandatav tegevus (KTP, lõhkeainetehase 
rajamine) loodusala kaitse-eesmärke ega terviklikkust 
kahjustav. 

Ebasoodne mõju on 
välistatud, meetmete 
rakendamise vajadus 
puudub. 
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1.2.3. Kas kavandatav tegevus võib kahjustada ala terviklikkust? 

Natura ala kaitsestaatus jääb soodsaks ja ala terviklikkus on tagatud, kui säilivad püsivalt asjaomase 
ala olemuslikud tunnused. Kui ebasoodsa mõju puudumist ei saa tõendada, tuleb kavandada 
leevendavad meetmed, mis hoiaksid ebasoodsa mõju ära.  

Hindamaks, kas kavandatav tegevus tervikuna või selle erinevad aspektid avaldavad tõenäoliselt 
ebasoodsat mõju Mustjärve raba loodusala terviklikkusele, on järgnevas tabelis esitatud 
kontrollküsimustik. 

Tabel 1-5 Kontrollküsimused Mustjärve raba loodusala terviklikkuse säilimise kohta 

Kas projekt või kava võib:  Jah/Ei  Selgitus  

Vähendada ala elupaigatüüpide pindala või liikidel 
arvukust, mille kaitseks ala loodi?  

Ei  Kavandatav tegevus ei too kaasa ajutist või püsivat 
elupaikade vähenemist, sest kavandatava tegevuse 
alale ja selle mõjualale ei jää elupaigatüüpe.  

Põhjustada häirimist, mis võib mõjutada asurkondade 
suurust või liikide vahelist tasakaalu või 
asustustihedust?  

Ei  Häirimistundlikke kaitse-eesmärke tegevuse 
mõjupiirkonnas ei ole ning häirimist kavandatav 
tegevus ei põhjusta. 

Põhjustada liikide ümberasumist ja seega vähendada 
nende liikide levikuala piirkonnas?  

Ei  Loodusala kaitse-eesmärgiks ei ole seatud liike, 
mistõttu kaitse-eesmärgiks olevate liikide 
ümberasumist kavandatav tegevus kaasa ei too ega 
levikuala ei mõjuta.  

Põhjustada lisa I elupaikade või liikide killustatust?  Ei  Killustatust kavandatav tegevus ei põhjusta, kuna 
kavandatud tegevuste alale ja selle mõjualale ei jää 
elupaiku.  

Põhjustada peamiste tunnuste (nt puistaimkate, 
loodetele avatus, iga-aastased üleujutused jne) 
vähenemist või hävimist?  

Ei  Kavandatav tegevus ei too kaasa peamiste tunnuste 
vähenemist ega hävimist. 

Häirida ala soodsa seisundi indikaatoritena kasutatavate 
võtmeliikide tasakaalu, levikut ja asustustihedust?  

Ei  Tegevus ei too kaasa indikaatorliikide 
tasakaalu/leviku ega asustustiheduse muutusi 
loodusalal. 

Aeglustada või takistada ala kaitse-eesmärkide 
saavutamist?  

Ei  Kuna ebasoodsat mõju ala kaitse-eesmärkidele ei 
tuvastatud, siis ei mõjuta tegevus ala kaitse-
eesmärkide saavutamist.  

Põhjustada muutusi kriitilise tähtsusega, ala olemust 
määravates aspektides (nt toitainete tasakaal), millest 
sõltub ala soodsa seisundi toimimine elupaiga või 
ökosüsteemina.  

Ei  Tegevus ei too kaasa muutusi kriitilise tähtsusega 
aspektides. 

1.2.4. Leevendavate meetmete kavandamine 

Natura hindamise tulemusel (Tabel 1-4) selgus, et ühegi hinnatud elupaigatüübi puhul ei mõjuta 
kavandatud tegevus (Piirsalu eelvalikualale kaitsetööstuspargi või lõhkeainetehase rajamine) kaitse-
eesmärke ega nende saavutamist ning Natura loodusala terviklikkus säilib (Tabel 1-5). Leevendavate 
meetmete kavandamine vajalik ei ole.  

1.2.5. Natura asjakohase hindamise tulemused 

Natura hindamine jõuab objektiivse hindamise tulemusel järeldusele, et kaitsetööstuspargi 
rajamisel ja sellega seotud tegevustel puudub ebasoodne mõju Natura 2000 Mustjärve raba 
loodusala kaitse-eesmärkide saavutamisele. 

Puudub vajadus edasi liikuda Natura hindamise järgmisse etappi (erandi tegemine). 

Kõigi Natura 2000 alade puhul tuleb arvestada, et kavandatava tegevuse elluviimine ei tohi Natura 
2000 alade kaitse-eesmärke kahjustada. Õigusaktidest tulenevalt tuleb ruumilise arengu ja 
kaasnevate tegevuste rakendajal igakordselt (nt antud juhul Piirsalu eelvalikuala suuremahulise 
kuivenduse vajaduse selgumisel) kaaluda tegevuse võimalikku ebasoodsat mõju Natura 2000 
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võrgustiku aladele ja vajadusel algatada keskkonnamõju hindamise menetlus ning viia läbi Natura 
hindamine vajalikus täpsusastmes. 


